
CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 326 data 10/11/2020

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT CAMPITELLI  DELL'IMPORTO DI € 150.000,00. APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2 DEL D. LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50.  CUP: J44H20000600005.

L'anno duemilaventi, addì dieci del mese di novembre alle ore 17:00 nel Palazzo Municipale, si è 
riunita, a seguito della convocazione disposta con apposito avviso, la Giunta Comunale con la 
partecipazione dei sigg. 

Pres. Ass.

PSindacoD'ALO' Ciro

PVice SindacoQUARANTA Vincenzo

PAssessoreBONFRATE Mario

PAssessoreANNICCHIARICO 
Marianna

PAssessoreBLASI Giovanni

AssessoreDUBLA Elisabetta A

PAssessoreFORNARO Vincenzo

AssessoreCARBOTTI Alessandra A

     Assiste il Segretario Comunale Dott. Mauro Edmondo TAMBURRANO.

Il Sindaco, che presenzia dal Palazzo Municipale, assunta la presidenza, dichiara valida la seduta 
per il numero dei componenti presenti ed invita il consesso a procedere alla trattazione dell'argomento 
di cui all'oggetto.

Sulla originaria proposta della presente deliberazione, presentata dal Ufficio Lavori Pubblici 
sono stati espressi preventivamente, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del d.lgs. 26/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime 
parere favorevole.

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime 
parere favorevole.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott. Ettore BAVARO

IL RESPONSABILE

Ing. Adele CELINO

Data, 10/11/2020 Data, 10/11/2020



Relazione dell’Ufficio

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale 3 settembre 2020, n. 238 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo  dei  “Lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport

Campitelli”  dell’importo  di  €  150.000,00,  redatto  dall’ing.  Domenico Sgobba  e  finanziato  con fondi

Ministeriali per € 130.000,00 e con fondi comunali per € 20.000,00;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali 10 settembre 2020, n. 886 i suddetti

lavori sono stati affidati all’Impresa Venturelli Romolo s.r.l., con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 –

P. Iva 03168470403, per un importo netto di € 117.004,11, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 958,60 e

oltre  Iva al  10% pari  ad € 11.796,27,  riservando l’efficacia  dell’affidamento a  seguito della  verifica

dell’effettivo possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla suddetta Impresa e con esclusione di

quelli speciali avendoli già acquisiti;

- che con successiva determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali 11 settembre 2020, n.

891, si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di adeguamento e

messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  “Campitelli”,  a  conclusione  della  verifica  positiva del

possesso dei  requisiti  di  carattere generale in capo all’Impresa affidataria ed assunti  dalla stessa  con

Contratto d’Appalto Rep. n. 1680 del 18.09.2020;

- che con determinazione della Dirigente dell’Area Tecnica 17 settembre 2020, n. 916 è stato rideterminato

il quadro economico a seguito dell’affidamento;

- che i lavori sono stati consegnati in data 14 settembre 2020, così come risulta dal relativo verbale di

consegna in pari data, nel quale è stata stabilita la scadenza contrattuale al 13.10.2020;

- che  con  determinazione  della  Dirigente  dell’Area  Tecnica  2  ottobre  2020,  n.  978  è  stata  liquidata

all’Impresa  appaltatrice, l’anticipazione contrattuale del 20% dell’importo di € 23.592,54 oltre IVA al

10% di € 2.359,25 e per un totale complessivo di € 25.951,79;

- che con determinazione 14 ottobre 2020, n. 1010 della Dirigente dell’Area Tecnica e per le motivazioni in

essa contenute, è stata concessa la proroga di giorni 15 per l’ultimazione dei lavori e, per l’effetto, la

nuova data di ultimazione viene stabilta al 28.10.2020;

- che con nota pec prot. n. 29370 del 22.10.2020, e successiva integrazione prot. n. 29702 del 26.10.2020,

il Direttore dei Lavori, ing. Domenico Sgobba, ha chiesto l’autorizzazione alla redazione di una perizia

per lavori aggiuntivi ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- che con determinazione della  Dirigente  dell’Area Tecnica 27 ottobre 2020,  n.  1076 è stata  concessa

l’autorizzazione alla redazione della perizia dei lavori aggiuntivi, ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.

Lgs. 50/2016;

- che con nota pec prot. 29885 del 28.10.2020 il Direttore dei Lavori ha trasmesso il Verbale di sospensione

dei Lavori a far data dal 27.10.2020;

- che con nota pec prot. n. 30891 del 06.11.202 e successiva integrazione del 09.11.2020, prot. n. 31020, il

Direttore dei Lavori ha trasmesso la Perizia Suppletiva e di Variante, composta dai seguenti elaborati:

a) Relazione Perizia di Variante;

b) Computo Metrico Estimativo Perizia di Variante;

c) Quadro Comparativo;

d) Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

e) Planimetria Campo di Gioco – Piano Terra;

- che  in  linea  con  la  predetta  determina  di  autorizzazione  alla  redazione  della  Perizia  suppletiva  e  di

variante, le opere previste nella presente perizia sono le seguenti:

1) Raccordo delle vie di esodo ai nuovi livelli della pavimentazione sportiva;

2) Pitturazione della fascia di zoccolino perimetrale che rimane scoperta per l’abbassamento della quota

del pavimento;

3) Realizzazione di una seconda stesa di barriera al vapore;

4) Riconoscimento  all’Impresa  dei  maggiori  oneri  per  il  trasporto  e  il  conferimento  a  discarica  del

materiale  della  pavimentazione  sportiva  esistente  risultata  irrimediabilmente  danneggiata  e  che

pertanto non può essere riciclata nelle percentuali previste in progetto.

- che il  Quadro  Economico  della  Perizia  dei  lavori  aggiuntivi,  anche  in considerazione  della  espressa

rinuncia da parte del Direttore dei Lavori al riconoscimento della parcella professionale a lui spettante per

la redazione del progetto di Perizia, manifestata in fase di richiesta di autorizzazione alla redazione della

stessa, trasmessa con nota prot. 29702 del 26.10.2020, risulta così strutturato:



A. IMPORTO LAVORI €

A.1 Importo lavori di perizia € 130.413,09

A.2 A detrarre il ribasso d’asta del 4,99% -€ 6.507,61

A.3 Sommano lavori al netto € 123.905,48

A.4 Oneri specifici di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 958,60

TOTALE IMPORTO LAVORI € 124.864,08

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.280,10

B.3 Rilievi, accertamenti ed indagini

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi

B.5 Imprevisti (Iva compresa) € 10,61

B.7 Spese tecniche generali (progettazione, D. L., corrdinamento, collaudo) € 10.920,00

B.8 Spese per attività tecnico-amministartive (validaz. progetto e commissioni)

B.9 Spese per commissioni giudicatrici

B.10 Spese per pubblicità

B.12 CNPAIA su B.7+B.8 4% € 436,80

B.13 Iva sui Lavori 10% € 12.486,41

B.14 Iva su B.7+B.8+B.12 (esclusa Iva regime forfettario – bollo sull’originale) € 2,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.135,92

IMPORTO TOTALE € 150.000,00

- che alla Perizia è stato allegato l’Atto di Sottomissione ed il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi,

sottoscritto dall’Impresa appaltatrice senza riserve, con il quale viene stabilito di concedere una proroga

di giorni 15 (quindici) al termine di ultimazione dei lavori, previa approvazione della presente Perizia da

parte della Giunta Comunale;

Per quanto sopra, il sottoscritto RUP,

Accertato che per le opere previste nella Perizia ricorrono le condizioni previste dall’art. 106, comma 2 del

D. Lgs. 50/2016, poiché:

- il valore della modifica è al di sotto:

a) del valore delle soglie fissate all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016;

b) del 15% del valore iniziale del contratto;

- l’esecuzione dei nuovi lavori non altera la natura complessiva del contratto;

- la  necessità  di  modificare  il  contratto  non  deriva  da  errori  o  da  omissioni  nel  progetto

definitivo/esecutivo;

Considerato:

- che  l’importo  dei  lavori  aggiuntivi  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme  a  disposizione

dell’Amministrazione di  cui  al  Quadro Economico rideterminato a seguito di  affidamento dei  lavori,

approvato con determinazione della Dirigente dell’Area Tecnica 17 settembre 2020, n. 916, alla voce

“Imprevisti”,  senza  necessità  di  aggiungere  ulteriori  risorse  economiche,  e  quindi  rimanendo sempre

all’interno dell’importo complessivo del quadro economico del progetto definitivo/esecutivo, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale  3 settembre 2020, n. 238;

- che l’Impresa ha sottoscritto l’Atto di sottomissione ed il Verbale di concordamento nuovi prezzi senza

riserve;



- che la proroga di giorni 15 (quindici) è commisurata alla consistenza delle opere previste in perizia;

si esprime parere favorevole all’approvazione della presente Perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art

106, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale.

Si rassegna alla Giunta Comunale per quanto di competenza

Grottaglie, 09.11.2020

Il Responsabile Unico del Procedimento

          Geom. Carmelo Bottazzo           

La Dirigente dell’Area Tecnica

          Ing. Adele Celino

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede e ritenuto di doverla approvare;

Richiamata  la  propria  deliberazione  3  settembre  2020,  n.  238  di  approvazione  del  progetto

definitivo/esecutivo per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello

Sport  Campitelli”,  con  la  quale,  fra  l’altro,  è  stata  impegnata  la  somma  di  €  20.000,00,  quale

cofinanziamento dell’intervento con fondi comunali stanziate in bilancio in uscita al cap. 1270/30;

Visti gli  elaborati  costituenti  la  Perizia  Suppletiva  e  di  Variante  redatta  dall’ing.  Domenico  Sgobba  e

trasmessi con nota acquisita al protocollo Comunale al n. 30891 del 06.11.2020 e successiva integrazione del

09.11.2020, prot. n. 31020,e ritenuto di doverli approvare;

Acquisiti, sulla proposta oggetto della presente, i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili

dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto

2000, n. 267;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge anche per quanto attiene alla immediata esecutività della

presente;

DELIBERA

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di dare atto che con determinazione della Dirigente dell’Area Tecnica 27 ottobre 2020, n. 1076 è stata

concessa l’autorizzazione alla redazione della Perizia dei lavori aggiuntivi, ai sensi dell’art. 106, comma

2 del  D.  Lgs.  50/2016,  preventivamente  richiesta  da  Direttore  dei  Lavori  con  nota  prot.  29702 del

26.10.2020, con la quale il  professionista  ha dichiarato la propria volontà  di  rinunciare  alla parcella

professionale a lui spettante per la redazione della stessa;

3) Di approvare  la Perizia suppletiva e di Variante dei “Lavori e adeguamento e messa in sicurezza del

Palazzetto dello sport Campitelli”, redatta dall’ing. Domenico Sgobba, Direttore dei Lavori e trasmessa

con  nota  prot.  n.  30891  del  06.11.2020  e  successiva  integrazione  del  09.11.2020,  prot.  n.  31020,

costituita dai seguenti elaborati:

a) Relazione Perizia di Variante;

b) Computo Metrico Estimativo Perizia di Variante;

c) Quadro Comparativo;

d) Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

e) Planimetria Campo di Gioco – Piano Terra;

4) Di dare atto che la maggiore spesa per lavori di € 6.901,36, al netto del ribasso d’asta del 4,99%, risulta

contenuta nei limiti previsti dall’art. 106, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

5) Di dare atto che per il maggiore importo netto dei lavori di € 6.901,36, l’Impresa Venturelli Romolo

s.r.l.,  appaltatrice  dei  lavori  in  oggetto,  ha  sottocritto  per  accettazione  l’Atto  di  sottomissione  ed  il

Verbale di concordamento nuovi prezzi, senza riserve;

6) Di dare atto  che sulla presente Perizia Suppletiva e di Variante è stato espresso parere favorevole da

parte del RUP e della Dirigente dell’Area Tecnica;

7) Di dare atto che con l’approvazione della presente Perizia Suppletiva e di Variante viene concessa una

proroga di giorni 15 (quindici) al termine contrattuale di ultimazione dei lavori;

8) Di dare atto che il maggiore importo dei lavori di € 6.901,36, oltre IVA al 10% per € 690,14, trova

copertura  finanziaria  nelle somme a disposizione dell’Amministrazione di  cui  al  Quadro Economico

rideterminato a seguito di affidamento dei lavori, approvato con determinazione della Dirigente dell’Area

Tecnica 17 settembre 2020, n. 916, alla voce “Imprevisti”, senza necessità di aggiungere ulteriori risorse



economiche, e quindi rimanendo sempre all’interno dell’importo complessivo del quadro economico del

progetto definitivo/esecutivo, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 3 settembre 2020, n.

238;

9) Di  dare  atto che  è  stata  già  impegnata,  a  favore  dell’Impresa  Venturelli  Romolo  s.r.l.,  la  somma

complessiva pari ad € 129.758,20, giusta determinazione della Dirigente dell’Area Tecnica n.  916 del

17.09.2020, con imputazione come di seguito riportata:

- € 116.144,70 sul cap. 11471;

- € 13.613,50 sul cap. 1270/30;

10) Di incerementare l’impegno di spesa di un importo pari a € 7.591,50 (€ 6.901,36 + € 690,14 per IVA al

10%), necessaria per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi previsti in Perizia,

- per € 2.496,50 sul cap. 11471;

- per € 5.095,00 sul cap. 1270/30 del bilancio corrente;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico

del Procedimento è il geom. Carmelo Bottazzo, giusta determinazione della Dirigente dell’Area Tecnica

30 luglio 2020, n. 754;

12) Di  comunicare  la  presente,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  ai  Signori

Presidenti dei gruppi consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L.;

13) Di dichiarare, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi nei

modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 326 del 10/11/2020

PROVINCIA DI TARANTO

CITTA' DI GROTTAGLIE

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT CAMPITELLI  DELL'IMPORTO DI € 150.000,00. APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2 DEL D. LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50.  CUP: J44H20000600005.

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. D'ALO' CIRO DOTT. TAMBURRANO MAURO EDMONDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Del che si è redatto il presente verbale.


		2020-11-11T07:59:01+0100
	D'ALO' CIRO


		2020-11-11T08:01:33+0100
	TAMBURRANO MAURO EDMONDO




